
Standard plemene  

 

Výmarský ohař  
Země původu: Německo  

 

Klasifikace: Skupina 4 – Ohaři (lovečtí psi)  
Užití: Velice často je využíván v lovecké kynologii, canisterapii, 

záchranářské práce 
Povaha: Všestranný, snadno vycvičitelný, stabilní a vášnivý lovecký 

pes. Pozoruhodná schopnost zachytit pachovou stopu. Dobrý hlídač, 
ale bez agresivity. Spolehlivý ohař a pracant. Pozoruhodný sklon 

k práci. 

Pro dodržování a zkvalitňování tohoto plemene je kromě 

čistokrevnosti třeba: 

a) předpokládat u chovných rodičů pozitivní ohodnocení 

b) vyloučeni z chovu jsou jedinci pro nedostatečnou, nebo nadměrnou 
výšku, která snižuje případnou upotřebitelnost i chovnou a 

exteriérovou hodnotu, právě tak jako pro podvyživené, rachitické a 
z jiných důvodů špatně rostlé psy, kteří byli z exteriéru oceněni 

horší známkou než "velmi dobrý", nebo mají chybný chrup 

 
PLEMENNÉ ZNAKY 

 
Všeobecný vzhled: Středně velký až velký lovecky upotřebitelný 

pes. Funkční pracovní typ, tvarově líbivý, šlachovitý a velmi svalnatý. 
Rozdíl v typu mezi psy a fenami lze snadno rozlišit. 

 
Výška v kohoutku: psi 59-70 cm, feny 57-65 cm.  

Délka těla v poměru ke kohoutkové výšce přibližně 12:11. Proporce 
hlavy od špičky k stopu je o něco delší než od stopu k týlnímu hrbolu. 

Vzdálenost hrudních končetin od lokte k polovině nadprstí a 

vzdálenost od lokte ke kohoutkovému bodu je přibližně stejná. 

HLAVA 

Lebeční část:  



Lebka: V rovnováze s velikostí těla a obličejové části. Širší u psů než 
u fen, přesto u obou musí být vztah mezi šířkou lebeční oblastí a 

celkovou délkou hlavy ve správném poměru. 

Střední rýha na čele. Mírně až středně vyčnívající týlní kost. Jařmové 

oblouky snadno vysledované za očima. 

Stop: Velice mírný. 

Obličejová část:  

Nos: Nosní houba velká, vyčnívající přes spodní čelist. U jedinců 
stříbrné barvy až myší šedi je tmavě masové barvy, u jedinců modré 

barvy je tmavě šedá, směrem dozadu postupně přecházející do šedi. 

Tlama: Dlouhá a zejména u samců silná. Při pohledu z profilu působí 

téměř hranatě. Nosní hřbet rovný, často poněkud klenutý, nesmí být 

prohnutý směrem dolů. Velmi nepatrný čelní sklon-stop.  

Pysky: Středně hluboké, tělové barvy, stejně jako dásně. U jedinců 

modré barvy jsou pysky tmavě šedé. Mírně labiální roh. 

Čelisti/zuby: Čelisti silné, zuby úplné, pravidelné a silné. Horní a 

spodní řezáky se těsně dotýkají. Nůžkový skus. 

Líce: Svalnaté, jasně ohraničené. 

Oči: Jantarové barvy, tmavé až světlé, s inteligentním výrazem. 
Nebeská modrá u štěňat. Kulaté, posazené sotva šikmo. Víčka dobře 

padnoucí. U jedinců stříbrné barvy až myší šedi jsou tělové barvy, u 

jedinců modré barvy jsou tmavě šedé. 

Uši: Široké a poměrně dlouhé, dosahují až ke koutku úst. Vysoko 
nasazené a úzké, na špičce tvoří zaoblený hrot. V alternaci mírně 

otočené dopředu, složené.  

Krk: Horní linie z profilu klenutá nahoru. Svalnatý, téměř kulatý, ne 

příliš krátký, čistý. Zesiluje se směrem k ramenům a harmonicky 

přechází do horní linie a hrudníku.  

TRUP 

Hřbetní linie: Od klenutého hrudníku přes dobře definovaný 

kohoutek přechází hřbetní linie postupně do poměrně dlouhého 

hřbetu. 

Hřbet: Svalnatý, bez propadu. Trochu delší hřbet je charakteristikou 

plemene, není chybou. 

Lopatky: Dobře zaúhlené, dlouhé, šikmo a dobře přiléhající, spojené 

silným svalstvem.  

Bedra: Široká, svalnatá, rovná až mírně klenutá, přechod od hřbetu 

k bedrům dobře uzavřený. 

Záď: Pánev dlouhá a mírně skloněná. 



Hrudník: Silný, ale ne přesmíru široký, s dostatečnou hloubkou, aby 
dosahl téměř k loktům, a dostatečné délky. Dobře klenutý, aniž by byl 

soudkovitý, s dlouhými žebry. Předhrudí dobře vyvinuté. 

Spodní linie a břicho: Mírně stoupající, ale břicho není vtažené. 

Prut: Nasazen o něco níže než u jiných podobných plemen. Silný a 

dobře osrstěný. Nesen visící v klidu. Když je pes ve střehu nebo 
pracuje, je nesen v úrovni nebo výše. V zemích, kde je to povoleno 

zákonem, je přípustné ho krátit. V České republice se zkracuje (v 
souladu se zákonem o ochraně zvířat) ve staří jednoho až dvou dnů u 

krátkosrstých Výmarských ohařů o 4 až 4,5cm. U dlouhosrstých 
Výmarských ohařů je třeba odstranit dva až tři obratle (odpovídá délce 

vrbové kočičky).  

KONČETINY 

Hrudní končetiny: 

Celkový vzhled: Vysoké na končetinách, šlachovité, rovné a 

paralelní, ale ne široce postavené. 

Plece: Dlouhé a šikmé. Dobře padnoucí, silně osvalené. Dobře 

zaúhlený ramenní kloub. 

Nadloktí: Šikmé, dostatečně dlouhé a silné. 

Loket: Volný a leží paralelně se střední rovinou těla. Ani dovnitř, ani 

ven. 

Předloktí: Dlouhé, rovné a svislé. 

Zápěstí: Silné a napjaté. 

Záprstí (nadprstí): Šlachovité, mírně skloněné. 

Přední tlapky: Pevné a silné. Stojí rovně ve vztahu ke střední rovině 
těla. Prsty klenuté. Delší střední prsty jsou charakteristických znakem 

plemene, a proto nejsou chybné. Nehty světle až tmavě šedé, u 
jedinců modrého zbarvení jsou černé. Polštářky dobře pigmentované, 

hrubé. 

Zadní končetiny: 

Celkový vzhled: Vysoké na končetinách, šlachovité a dobře osvalené. 

Paralelně stojící, nevytočené dovnitř ani ven. 

Stehno: Dostatečně dlouhé, silné a dobře osvalené. 

Koleno: Silné a napnuté. 

Bérce: Dlouhé, s jasně viditelnými šlachami. 

Hlezenní kloub: Silný a napnutý. 

Záprstí (nadprstí): Šlachovité, téměř svisle postavení. 

Zadní tlapky: Pevné, bez paspárků, jinak jako přední tlapky. 

CHOD/POHYB 



Pohyb ve všech chodech je povrchní a plynulý. Zadní a přední nohy 
postavené paralelně k sobě. Cval dlouhý a plochý. Záda zůstávají při 

klusu rovná. Stimulování není žádoucí. 

KŮŽE 

Silná, ne příliš těsná. 

OSRSTĚNÍ 

Srst: 

a) krátkosrstá 
Krátká (ale delší a hustší než u většiny srovnatelných plemen), silná, 

velmi hustá, hladce přiléhající krycí srst. 

b) dlouhosrstá 

Měkká, dlouhá krycí srst s podsadou nebo bez ní. Rovná nebo mírně 
zvlněná. Nasazený dlouhý vlas na uších. Na špičkách kůže je přípustná 

sametová srst. Délka srsti na bocích 3-5 cm. Na spodní straně krku, 
předhrudí a břicha je obecně poněkud delší. 

Ocas s dobrou vlajkou. Vlasy mezi prsty. Srst na hlavě méně dlouhá. 
Typ srsti podobný dvojité srsti (Stockhaar) se středně dlouhou, 

hustou, těsně přiléhající krycí srstí, hustou podsadou a středně 

vyvinutým osrstěním a koncem pánevním, se někdy vyskytuje u psů 

smíšeného původu. 

Barva: Stříbrná, myší šeď včetně přechodů mezi těmito zabarveními 
nebo modrá. Hlava a závěs u světlého zbarvení je většinou poněkud 

světlejší. Bílé znaky se připouštějí jen v nepatrné míře na předhrudí a 
na prstech. Modrá barva je uznána za odstín šedé, a to z důvodu 

nespecifikovaného rozsahu odstínu šedé barvy. Modrá barva je 
„zředěná“ černá, zatímco šedá je „zředěná“ hnědá. Tyto dvě barvy 

jsou dvě různé entity či jednotky, a tak také zůstávají. 
Často po délce hřbetu se táhne užší, nebo širší "úhoří pruh". Pálení je 

nepřípustné.  

VELIKOST A HMOTNOST 

Výška v kohoutku:  
a) pes: 59-70 cm 

b) fena: 57-65 cm 

Hmotnost: 
a) pes: 30-40 kg 

b) fena: 25-35 kg 

VADY 

Jakákoli odchylka od výše uvedených bodů by měla být považována za 
vadu a vážnost, s jakou je vada posuzována, by měla být v přesném 

poměru k jejímu stupni a jejímu vlivu na zdraví a pohodu psa. 

TĚŽKÉ VADY 

- široce rozprostřená vlněná srst u krátkosrsté varianty 
- výrazně kudrnaté nebo řídké osrstění u dlouhosrsté varianty 



- bílé znaky kromě hrudníku a prstů 
- uši: osrstění extrémně krátké nebo dlouhé, nevytočené 

- hřbet: silně houpající se hřbet, rozhodně přestavěný na zádi 

- velmi výrazný lalok 
- jednoznačný luk nebo kravská hlezna 

- závažné anomálie v postavení končetin, tj. špatné zaúhlení, lokty 
definitivně vytočené ven, otevřené tlapky  

 

DISKVALIFIKAČNÍ VADY 

- agresivní nebo příliš plachý 
- jakýkoli pes zřetelně vykazující fyzické nebo behaviorální 

abnormality 
- výrazná odchylka v typu, netypická pro pohlaví 

- závažná odchylka v proporcích 
- velikost o více než 2 cm mimo standard 

- absolutně netypické, nadměrně těžké nebo slabé 
- absolutně nepřiměřené 

- extrémně oslabený při chůzi 

- malformace a defekty kůže 
- částečná nebo úplná ztráta srsti 

- nedostatek osrstění na břiše nebo uších 
- odchylky od šedých odstínů jako je žlutá, nahnědlá nebo hnědé 

pálení 
- kraniální oblast absolutně netypická 

- obličejová oblast: absolutně netypická, tj. výrazně konkávní hřbet 
nosu, tlama příliš krátká, špičatá, římský nos nebo s příliš krátkými 

vršky (podle výskytu se hodnotí až známkou "nedostatečný"), příliš 
šikmé oko 

- entropium, ektropium 
- mírné a jednostranné vady víka 

- čelisti a zuby: chybí více než dva PM1 nebo M3, podkus, předkus 
- hrudník a břicho: malformace, sudová hruď, nedostatečný hrudník, 

hloubka nebo délka, vtažené břicho 

- poškozené nohy 
- růžově zbarvený nos 

- nesestouplá varlata 
- barva oka jiná než jantarová 

- hlava netypická pro výmarského ohaře 

Poznámka: 

- psi by měli mít dvě zjevně normálně vyvinutá varlata zcela sestouplá 
v šourku 

- k chovu by měli být používání pouze funkčně a klinicky zdraví psi 
s typickou konfrontací plemene 
 
 



 


